UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**R.P. Leonardii Lessii E Societate Iesu Theologi. In D.
Thomam De Beatitudine. De Actibus Hvmanis. De
Incarnatione Verbi. De Sacramentis Et Censvris.
Prælectiones Theologicæ Posthvmæ**

Lessius, Leonardus

Lovanii, 1645

Dvb. 4. Vtrum animæ poſtint egredi è suis receptaculis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72898](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72898)

Obiectio, cap. 38. vbi dicit quendam Chrysaorium ante mortem vidisse damnationis sua sententiam. Similia refert Beda lib. 5. Hist. Angl. cap. 14. & 15. Interdum videtur differri iudicium aliquamdiu post mortem, vt patet de isto Doctore, cuius fit sententia in vita S. Brunonis.

Respondeo: Nunquam iudicantur ante mortem, quia nondum sunt in termino; unde possunt mutari. Permitit tamen interdum Deus, vt propter peccata sua incident in desperatione, & tunc videantur sibi damnati. Post mortem autem non differtur sententia, nisi sint excitandi ad vitam: & credibile est, Doctorem illum ab initio iudicatum fuisse, quamvis per huiusmodi interwalla ad hominum instructionem sic apparuerit.

Dico Secundò: Etsi non sit certum, vtrum Christus ut homo sententiam ferat: valde tamen est probabile quod Christus post suā resurrectionem, vel etiam post instans suae mortis, hanc sententiam ferre ceperit.

Prior Pars Probatur: Nam Scripturæ, quibus Christus dicitur *Iudex viuorum & mortuorum*, facile possunt de iudicio generali intelligi: & aucto Christi Incarnationem etiam particulare iudicium in morte cuiusque exercebatur, idque per solam diuinitatem.

Altera Pars Probatur: *Data est mihi omnis potestas in celo & in terra*: ad quam potestatem videretur maximè pertinere potestas iudicaria. Quid autem statim hanc ceperit exercere post mortem, ex eo cōfirmari potest, quod animas Patrum beatas efficerit.

Dico Tertiò: Vtrum animæ, dum iudicantur, Christum videant, est etiam incertum. Probabile tamen est videre; quia id facile fieri potest: & valde est consentaneum, vt cernant suum Iudicem, vel ad solatium, vel ad terrem. Tenet hoc Innocentius III. de Contemptu mundi lib. 2. cap. 43. Quamvis non sit credibile, quod omnibus appearat in forma Crucifixi, vt ipse existimat.

Dico Quartò: Latè sententiâ, si anima est omnino pura, statim deducitur ad celos ab Angelis; vt colligitur Luca 16. vbi anima Lazari dicitur portari ab Angelis in sinum Abrahæ. Idem significatur in precibus Ecclesiæ, quæ morientibus recitari solent. Posset tamen anima facilè per se ad celum euolare; quia lumine gloriæ illustrata non valet à dæmonie impediri.

Quod si anima sit impia, statim rapitur à dæmonibus, tanquam iustitiae diuinæ ministris, ad inferos; sponte enim nunquam eò concederet. Vide Cyrill. orat. De exitu anime.

Si est purganda, probabile est, sponte quidem concedere ad locum supplicij, eò quod intelligat, eam esse Dei voluntatem: valde tamen credibile est, ab Angelis eò deduci, saltem à suo Custode, qui eam solet, vt colligere est ex multis visionibus apud Bedam, & alios.

D V B I V M . I V .

Vtrum animæ possint egredi è suis receptaculis?

Dico Primo: È celo posse egredi animas Beatorum. Docet expressè B. Hieronymus Dialogo contra Vigilantium: *Si Agnus ubique, ergo & hi qui virgo sunt, ubique esse credendi sunt.*

Et cum diabolus ac dæmones toto vagentur in erbe, & Anima B. 2. celeritate nimia ubique presentes sint, Martyres postea porr̄ effusionem sanguinis sui arcā operientur inclusi, & inde egressi exire non poterunt? Nec obstat quod D. Augustinus lib. De cura pro mortuis habenda cap. 13. contrarium sentire videatur: quia loquitur iuxta naturæ cursum, vt D. Thomas illum exponit in dist. 45. quæst. 1. art. 1. quæstiuncula 3. nempe, quia earum status multum discrepat a statu viuentium in corpore; unde postulat, vt rebus viuentibus non interfici, saltem crebro: neque aliud argumenta D. Augustini probant.

Vtrum autem aliqua anima in celo existens aliquando reuocata sit ad hanc vitam mortalem, tunc aliud dubium est. Quidam affirmant propter historiam aliquam, quam refert S. Gregorius lib. 1. Dialog. cap. 10. de quodam Marcello viro bono reuocato ad vitam à B. Fortunato Episcopo.

Sed probabilius videtur contrarium cum Soto dist. 45. quæst. 1. art. 4. Tum, quia visio beata Melius est, tifica est vita æterna, quæ non potest inquam absumpi, præfertim in celo, quod æterna vita propriæ est destinatum. Cur enim datur vita æterna, si statim debet auferri, & reuocari ad vitam mortalem? Tum, quia summi boni iam posselli detracatio censeretur meritò, non beneficium, sed ingens tormentum, cum tamen excitatio ad vitam sit beneficium. Tum denique, quia non omnes essent secura de bono quod obtinent, si inde possent ad vitam reuocari.

Ad locum Gregorij Respondeo: Solùm ibi dici, Matrem in locum bonum deductum suffice. Quod autem Gregorius addit, illum non perdidisse locum, quem accepereat; sic intellige: quia potest bene viuendo confecutus est meliorem.

Dico Secundò: È Purgatorio sine singulari Dei dispensatione ante debitam expiationem egredi non possunt. Ratio est, quia sunt ibi iussu Dei tanquam in carcere. Interdum tamen Dei permisso egrediuntur, vt viuorum suffragia implorent; vt constat plurimis exemplis. Interdum etiam ex Purgatorio sunt excitatae ad vitam: nam Prophetæ & Christus Dominus excitârunt multos fideles, qui ante Christi mortem erant vel in Purgatorio, vel in Limbo. Apostoli quoque & reliqui Sancti multos alios excitarunt, è quibus credibile est multos in Purgatorio fuisse.

Notandum autem: Etsi valde credibile, omnes istos fuisse confirmatos in gratia per omnem vitam, ita vt non possent amplius à salute excidere. Docet Sotus dist. 45. quæst. 2. artic. 1. & quæst. 1. artic. 4. Ratio est, quia aliqui maximo suo incommmodo fuissent excitati, quia erant certi sue salutis, quam certitudinem amiserint.

Dico Tertiò: Ex inferno non possunt ullo modo egredi sine singulari dispositione Dei; quæ tamen aliquando quibusdam concessa est, vt hominibus ad terrem, & vitæ emendationem apparet: vt multis exemplis constat.

Vtrum autem aliqua anima ab inferno sint reuocatae, quæstio est. Quidam affirmant ob exemplum quod refert Gregorius lib. 1. Dialog. cap. 12. & quia ex probatis Auctoribus constat, multos Ethnicos esse ad vitam reuocatos; vt patet de filio præfecti Sempronij, qui à diabolo necatus fuerat, quod vellet S. Agnetem violare, quem ipsa virgo à morte excitauit, vt refert Ambrosius serm. 90.

Verum

Vero sumus
lius est ne-
minem ex
infernō ad
vitam re-
vocatum.

Verum probabilis est, neminem vñquam in-
fernī pœnis adiudicatum, fuisse postea ad vitam
reuoacatum; ita Sotus supra. Ratio est: quia locus
ille æternā mansiōnē & pœnæ est definitus. Vn-
de non videtur consentaneum, vt quis illi adiudi-
catus restituatur huic vita, per quam possit illum
eudare. Confirmatur: quia alioqui damnati pos-
sent sperare liberationem, nec absolute despera-
rent; quod est omnino falsum.

Ad exempla allata responderet Sotus, omnes
huiusmodi laborasso ignorantia invincibili fidei,
ac proinde non fuisse mortuos in peccato morti-
fero. Sed hoc parum est credibile: nam Gregorius
loco citato scribit, virum quendam pessimum, qui
à dæmonibus ad inferos raptabatur, à S. Seuero
fuisse excitatum. Filius quoque Praefecti nullo
modo potest à peccato mortifero excusari. Vnde
dicendum est, tales, et si obierint in peccato mor-
tali, non tamen fuisse inferni pœnis addictos; sed
singulari Dei dispensatione eorum sententiam ad
breue tempus fuisse suspēsam, eò quod paulo pōst
essent ad vitam reuocandi.

CAPVT IV.

De Suffragijs pro defunctis.

36
Triā gene-
ra Suffra-
giorum.

Nōtandum est: Esse tria genera Suffragiorum;
nempe Sacrificium Missæ, Orationem, &
Elecemosynam: ad quam tertiam partem referenda
sunt quælibet opera pœnalia, & satisfactoria;
vt ieiunium, cibicum, peregrinationes, & similia.
His adde Indulgentias, quia per eas opera satis-
factoria aliorum applicantur defunctis.

Restitutio autem rei alienæ non est quartum
genus Suffragij, vt quidam voluerunt. Nam siue
fiat restitutio, sine non fiat, hoc defuncto nec ob-
est, nec prodest, per se loquendo. Deus enim non
punit, nisi culpam propriam in vita contractam.
Nisi forte hæc restitutio fiat per modum elec-
mosynæ; vt, v. g. quando fit ab eo, qui non teneba-
tur restituere; vel certè nisi fiat meritorie ex amo-
re iustitiae: omne enim opus bonum potest re-
ferri ad alterius auxilium per modum deprecatio-
nis. Ad huiusmodi restitutionem referenda sunt
quædam animarum apparitiones, potentium vt
fieri restitutio quarundam rerum, quas ipsæ ne-
glexerant: vel certè ad instructionem viuentium
factæ sunt, vt quisque in vita restitutionem fa-
ceret.

DVBIVM I.

Virūm Ecclesiæ Suffragia pro-
ficiuntur defunctis?

37
Est de fide
Suffragia
defunctis
prodest.

R Espondeo: Fide tenendum est, prodest. Pa-
tet ex testimonij Scripturæ, 2. Machab. 12.
& ex Concilijs ac Liturgijs suprà citatis. Idem
doceat quoque omnes Patres, vt videre est apud
Garetium in libello de Oratione pro defunctis. Ra-
tio est, quia Ecclesia vniuersa est vnum quoddam
corpus, cuius caput est Christus: ergo necesse est,
vt omnes ad hoc corpus pertinentes, tanquam
membra inter se communionem habeant: atqui
ad hoc corpus pertinent iij, qui in charitate de-
functi sunt, vt docet D. August. lib. 20. de Civit.
cap. 9. Neque piorum anima mortuorum separantur
ab Ecclesia Dei, quia eram nunc est regnum Dei. alio-

qui nec ad altare fieret eorum memoria. Et infra: Cur
enim ista sunt, nisi quia fideles, etiam defuncti, eius
membra sunt?

Hinc sequitur, defunctos, cum ope egeant, ab
alij in Ecclesia poss' invari; sicuti membrum
vnum laborans adiunatur ab alio. Confirmatur
qui viui prosum viuis, vt patet Iacobij 5. v. 16.
Orate pro innicem, vt saluemini. Quin imo ipsi Apo-
stoli preces fidelium sapienterunt. Cur non
etiam pro sint mortuis, qui & magis egerint, & mi-
nus semetipso invare possunt?

Dices: Ecclesiastæ 9. v. 5. dicitur, Mortuus non
habere amplius mercedem, nec partem in hoc saeculo, in
opere quod sub sole geritur;

Respondeo: Sensus est, eos non poss' amplius
mereri, neque habere communionem cum viuen-
tibus in rebus temporalibus huius mundi.

DVBIVM II.

Virūm omnibus defunctis Suffragia
proficiuntur?

R Espondeo: Non prodest damnatis; neque
etiam beatis, si propriè loquuntur: sed his
solum qui in charitate defuncti aliquo reatu pœ-
na temporalis tenentur. Est communis sententia
Patrum, & Doctorum dist. 45. Vide S. Augu-
stinum in Enchiridio cap. 110. & libro De cura
pro mortuis habenda, cap. 1. vbi ait; Ecclesia Suffra-
gia pro valde bonis esse gratiarum actiones; pro valde
malis nulla esse adjumenta mortuorum; pro non valde
malis esse propitiationes. Vbi per nō valde malos intel-
ligit eos, qui in Purgatorio sunt, habentque cul-
pam veniale, vel reatum pœna temporalis.

Nec obstat; quod Patres aliquando dicant,
Sacrificium offerri pro Apostoli, & Mariyibus; vt Quo sensa
Chrysostomus in Liturgiâ. Tantum enim volunt dicatur of-
ficeri, offerri pro gratiarum actione de eorum victoria ferri Sacri-
ficium pro in certamine huius vita, & gloria in celo obtentâ; sicut Apolos.
S. Augustinus dicit, Suffragia pro valde bonis esse &c.
gratiarum actiones. Ita quod in quibusdam Missæ
orationibus dicitur Sacrificium prodest sanctis ad
gloriam, ad honorum, intellige vel de gloriâ qua-
dam & gaudio accidentali, vel potius de gloria
apud homines, idque ad hominum utilitatē. Col-
ligitur ex Capitulo Cum Martha, de Celebratione
Missarum.

Contra objicitur Primo: Diuus Augustinus in
Enchiridio cap. 110. sic ait: Quibus proficiunt Suffragia,
aut ad hoc proficiunt, vt plena fiat remissio, aut ut
tolerabili sit ipsa damnatio: ergo proficiunt dam-
natis. Confirmatur ex Innocentio III. Capitulo
Cum Martha; vbi dicit, Mortuus valde bonis non opus
est suffragij; valde malis non prodest suffragia; mediocriter
bonis prodest ad expiationem, mediocriter malis
ad propitiationem: quo ultimo membro non videtur
posse alii intelligi, nisi damnati.

Respondeo: Diuus Augustinus Tolerabiliorem
damnationem vocare ponam Purgatoriū mitiorem, vt
patet ex verbis præcedentibus, vbi docet, Suffra-
gia non prodest valde malis, sed solum mediocriter bo-
nis, qui sunt purgandi & saluandi. Ad Confirmationem:
Forte Innocentius per mediocriter bonis in-
telligit eos, qui nullam habent culpam, sed solum
reatum pœna, dum hinc excedunt: per me-
diocriter autem malos, eos, qui habent culpas ve-
niales. Obiectum

38
Nec dānt
ris, nec lea-
tis profici-
tis folis
defunctis
in charita-
te.

Ddd iii Obiectum